ipse de corneis in glandis praeputio excrescentiis affabre confecerat, illustrarem. Eorum quoque copiam fecit, quae in praeparato illo, quum recens esset, observarat. Qua in re ita versatus sum, ut non solum Froriepii viri humannissimi observationes, quas de singulari genere illo insti-tuerat, exhiberem cumque iis coniungerem, quae aut paria in hoc genere feruntur aut consimilia, verum etiam quae in totum hoc genus excrescentiarum inde effici posse videbantur, literis consignarem. Cujus disputationis haec est ratio.

## INTRODUCTIO.

Quaeritur in universum de natura et conditione telae corneaee.

### CAP. I.

Enumerantur singula cornearum excrescentiarum genera.

### CAP. II.

Traditur exemplum excrescentiae in praeputio penis natae.

### CAP. III.

Disputatur de origine et ratione cornuum in cute nascentium.

---

## INTRODUCTIO.

---

Tela cornea ex earum est genere, quae et simpliciores in corpore inveniuntur, et, ut videtur, facillime gignuntur. Atque in humano quidem corpore ea comprehenduntur epidermis, ungues, crines. Quae res per totam vitam procreari pergunt in corporis superficie alienis materiis contacta. Videtur illa in hoc tantummodo nata esse, ut partes muniret subjacentes, ideoque nihil in ea vitae inest, nullus sensus, nulla movendi vis neque in corpore vivo neque in mortuo; nihil in se continet, quo ad suam ipsius generationem proficiat. Secernitur enim a vasculosis cutis partibus ipsaque nec cicatricem dicit, nec si quid alienum inferatur, vim praestat ullam, nec, quod in aliis fit corporis partibus, ita est comparata, ut aliquam ad se aut alendam aut sustentandam materiae elementorumque vicissitudinem patiatur. Differt autem hoc potissimum tela cornea vivi a mortuo, quod in illo secernendo continuatur, in hoc generari desinit. Nascitur autem haec tela et in epidermide et in crinibus et in unguibus, ita ut loca vasculosa et in cute inveniantur et in membrana pituitaria, in quibus perpetuo secernitur massa cornea, quae natis jam telae corneae partibus intus adjuncta illas extorsum agit. Omnis autem tela cornea ea videtur ratione crescere et augeri, ut exsudatio quaedam ex materia inde jam coagmentata in partes supremas cogatur. Quae exsudatio dum aequabiliter in eodem loco continuatur, massa cornea efformatur, coagmentis, quae secernuntur pariter atque consolidantur, subnascentibus. Haec massa formam sequitur ejus loci, ex quo secreta est. Eadem, ut est ex superficie per gradus in altum enata, rebus ab externa parte illatis et deteritur et minuitur.

**Forma autem et magnitudo cornearum excrescentiarum, ut sunt genere diversae, has potissimum causas sequuntur:**

**1) superficiem formamque cutis vasculosae et secernentis;**

**2) vim et potestatem, qua superficies secernendo augetur, sive eam rationem, quae intercedit inter superficie deminutionem et inter vim secernendi interiorem.**

Ex loci forma, quae in cutis superficie aequabiliter descripta est, forma ducitur ejus massae, quae in epidermide tanquam laminae quaedam corneae secernendo cogitur. Ubi vero superficies angusta est et oblonga, ibi eandem servant formam coagmenta illa, quae aequabili quodam successione sese excipiunt et *ungues*, parietum instar, efficiunt. Ubi autem superficies cono est similis, fastigio quodam distincta, ex quo solo massa cornea tanquam per tabulas in partem externam agi potest, formam illa sequitur matricis cono similis et coagmenta massae corneae cylindriformia, h. e. *crines*, sive ubi superficies non solum fastigio illo partis coniformis tenetur, sed etiam per latera patet, *cornua* efficit. Ubi denique superficies illa est rotunda vel ovata vel alius cuiusvis formae irregularis, massa cornea inde secreta et durescens in coagmenta porrigitur vel coniformia vel embo-liformia, quae raro tantummodo fiunt ad normam, veluti in Rhinocerote, plerumque vero abnormia inveniuntur eaque aut excrescentiae corneae aut cornua cutanea nuncupari consuerunt. Magnam etiam vim in telae corneae formationes ratio habet secernendi ac potestas. Haec enim in cutis superficie minima est ideoque externa deminutione plane compensatur. Quo fit, ut in *epidermide* telae corneae coagmenta, ubi justa est conditio, non admodum crassa inveniantur, nisi quis forte locus ad secretionem vehementius excitetur coque efficiat, ut deminutio secretione vincatur crassioraque massae corneae reddantur coagmenta. Itaque si locus secretionis aliqua impressione diutius lacescitur, *calli* nascuntur et *clavi*, et ubi nimii extiterunt calli, *cornua* luxuriantur in calcibus et pedum plantis; sin partes singulae aut totius paene corporis superficies vi aliqua morbi irritantur, *ichthyosis* et illa oritur epidermidis degeneratio, qua aegroti illi »*porcupinemen*« conspicui sunt. Cum autem secre-tio in iis locis, quibus unguis et crines (et cornua in brutis) continentur, multo sit copiosior, quam in reliquis cutis partibus (quae res ex celeri eorum auctu appareat), inde jam ratio constat, cur unguis, crines et cornua multo crassiora telae corneae coagmenta praestent, quam epidermis. Consentaneum igitur est, matricem unguium, crinum et cornuum multo magis esse vasculosam, quam matricem epidermidis h. e. cutis superficiem sive rete quod dicitur Malpighii; sed hic quoque eae sunt partes vasculosiores, in quibus potissimum conteritur epidermis ideoque maxime necessarium est, ut detrita secretione redintegrentur, veluti in manibus et pedibus, ubi sub crassiore epidermide multo etiam vasculosior invenitur cutis.

Jam vero si quae loca in cute leviter quidem sed continuo irritantur, ita ut in iis locis vel praecipue secretio transigatur, facile apparet, si secretio non ad graviorem inflammationem nec non ad formationem ulcerum et crustorum augeatur, sed solito vehementior tantummodo evadat in irritata cutis superficie, passim coagmenta telae corneae nasci crassiora, quae non solum supra conterminam epidermidis telam corneam aliquanto eminent tanquam excrescentiae corneae, verum etiam, quatenus continua cutis irritatio non normalis, ut in Rhinocerote, sed morbida est, majorem minoremve circa partes proximas sensibilitatem continent.

Ex his quidem causis facile est conjectura, quid sit, quod ejusmodi excrescentiae corneae sive cornua cutanea maxime ex laesione aliqua in primis autem ex contusione oriantur vel in eo potissimum cutis loco gignantur, cuius aut mutata sit aut morbosa vegetatio cum aucto vasculorum incremento, veluti in verrucis cutaneis aut in tenui aliqua cutis luxurie (nodulis) aut in cicatricibus aut in levioribus vulneribus, aut denique in cutis folliculis post reduntationem jam obturatis.\*)

Atque ita quidem factum est, ut saepissime jam corneae excrescentiae in cute observarentur; medici pariter ac medicae artis imperiti homines in hanc rem attendere consuerunt. Maxime autem mirum illud accidit, quod tales excrescentiae corneae in iis locis nascerentur, quae non crassiori cute et epidermide, sed ea, quae inter cutem et membranam pituitariam patet, tenetur cute transitoria, in qua, ubi conditio normalis est, vis telae corneae mirum quam exigua est. Huc pertinet id cornuum genus, quod in glande membra virilis nascitur. Cujus generis huic modo exempla vel descripta vel commemorata sunt, quibus jam septimum hoc addituri sumus et explicaturi.

---

\*) Falsam fuisse eorum opinionem, qui tunicis serosis aut fibrosis cornua extitisse rati sunt, recte jamjam evicerunt Meckel (Pathol. Anatom. tom. 2. b. p. 283) et Breschet (Dict. de Méd. 2. Edit. tom. IX, Art. Cornées productions p. 113. et 116).

---

## C A P U T . I.

ENUMERANTUR PLERAQUE OMNIA CORNEARUM EXCRESCENTIARUM, QUAE  
HUCDUM OBSERVATA SUNT, EXEMPLA.

---

**C**orneae excrescentiae originem, quemadmodum supra dictum est, ex iniqua ducunt ratione, quae intercedit secretionem per summam cutem et inter deminutionem secretorum. Ad formam earum maxime faciunt ea loca, quorum secretio internis externisve irritamentis adaugetur. Eorum igitur exemplorum, quae aut omnino publice edita sunt, aut mihi certe innotuerunt \*) quatuor statuimus genera, quae forma tantum et sede, neque vero ipsa natura et ingenio inter se differunt.

I. Primo loco id ponimus genus, quod non accuratius circumscriptum per ampliores superficiei partes dissipatur. Haec autem est *luxuries cornea*. Quod genus partim simplici callo est cognatum, partim verrucae, quocirca rursus bifariam dividitur.

a) *Efficitur impetu aliquo sive impressione*, ut ex ipso callo tabulae quae-dam corneae proficiscantur semidigitalis crassitudinis, in quibus primaria illa coagmenta non parallela summae cuti feruntur, sed multiplice directione introrsum diffissa, ita ut saepe tanquam crystallisatione quadam cogi, vel potius rimosam basaltis naturam quodammodo videantur imitari, siquidem circa imam partem minus sunt frequentes fissurae illae, quam in superficie. Neque tamen necessario hae fissurae sive sponte sua ad perpendicu-

---

\*) Praeterea etiam plura afferuntur in *Ploucqueti bibliotheca medico-practica et chirurgica*, art. *Cornu hominum*.

lum petunt summam cutim, sed ex causis adventitiis. Namque Cel. *Froriepius* usu microscopii modica jam ratione amplificantis (id quod multo etiam luculentius appetet microscopio ducentiplici ratione rem amplificante) evicit, cornea illa coagmenta circa imam partem summae cuti parallela ferri. Frequentissime invenitur haec massa in calcibus pedum circa eundem fere locum, quo tendo Achillis calcaneo inseritur, ubi agitata inter eundum calx maxime calceamentis premitur, ideoque in operariis potissimum calli praestantur saepissime duabus tribusve lineis supra cutem summam prominentes. Quam rem non raro observari licet. Idem genus, *Aliberto* auctore (Monographie des dermatoses ou Précis théorique et pratique des maladies de la peau. Second. Edit. Paris 1835. Tome II. p. 686) reperitur in iis hominibus, qui crebro genua flectunt, illis incumbunt eoque statu diutius perseverant.

Simili modo in plantis pedum et in palmis nascuntur. In quibus tamen locis si proveniunt, par est, antea jam cutem vi aliqua morbi lacessitam fuisse. Hujusmodi est Praeparatum, quod in hoc regio Museo anatomico Berolinensi servatur, factum de muliere, quae herpete furfuraceo laborarat, cujus in planta pedis corneae excrescentiae vel ad octo linearum crassitudinem natae fuerant.

Eiusdem sunt generis illae in plantis pedum palmisque natura jam ingenitae excrescentiae corneae, quas memoravit *Ernst* in dissert. de corneis humani corporis excrescentiis. Berol. 1819. c. tabb. 2. Praeterea multa hue pertinentia exempla leguntur in Halleri Elementis physiologiae Tom. V. lib. XII. Sect. I. p. 16, 58 etc.

Ad hanc luxuriem corneam, quae mechanica aliqua irritatione excitatur, etiam referuntur claviculi tuberosi (Knollnägel) non raro illi quidem obvii, qui tamen hoc loco, ubi de iis potissimum quaerimus corneis excrescentiis, quae in summa cute gignuntur, omittendi sunt. Transeundum igitur est ad eam speciem, quae

b) *omnino quibusdam dyscrasiae irritamentis efficitur*. Quae eo potissimum est insignis, quod itidem singula quidem loca per superficiem crassa substantia cornea eaque subinde multifariam fissa obducitur, sed ita tamen, ut degeneratio quaedam cutis, quam aliquando aut dolor sequitur aut levior sanguinis jactura, simul adjuncta sit. Atque hac quidem specie eae comprehenduntur excrescentiae tuberosae, quae per summas manuum pedumve et per alias corporis partes sequuntur verrucas cum dolore conjunctae; quae est ichthyosis cornea tuberosa. Confer in hanc rem:

*Dr. Abrah. Haskel.* New-England Journal of Medic. and Surgery Vol. VIII.  
No. 1. Boston 1819. — Idem in ephem. med. chirurg. Salzburg. 1820. 11. 38.

*Dr. Ash* simile exemplum exposuit in Philosophical Transactions of the Royal Society No. 176.

**Musaeus et Franeus a Frankenau.** Dissert. de unguibus monstruosis et cornuum productione in puella cornigera. Hafn. 1716. — Puellam fuisse viginti annos natam, quae non solum unguibus tuberosis laborarit, sed etiam tabulas corneas in cubitis et humeris et genubus collegerit.

**Locke.** Philosophical Transactions N. 230. — Virum juvenem commemorat variolas perpessum in summis digitis corneas excrescentias, itemque in aliis corporis partibus, maxime vero in manus dorso crassiores luxuriem corneam concepisse.

**Richter.** Loders Journal für Chirurgie. Bd. I. p. 441. Ejusdem modi posuit exemplum, quod eruptionis verrucariae ex materia arthritica ortae nomine insigniri voluit.

**Dr. Behrends** et observavit et descriptis ejusdem generis exemplum. Cf. **Lorentii Ruffii** descriptiones et tabulas excrescentiarum tuberosarum in manibus et pedibus enatarum, quae post Berendsii obitum a viro doctissimo **Dr. W. Sömmerring** editae sunt. fol. c. V. tabb. Francof. a. M. 1825.

**Cruveilhier** secundum Béclardi Praeparatum tuberosae in manibus luxuriei insigne edidit exemplum in libro suo splendidissimo, qui inscriptus est: Anatomie pathologique du corps humain. Fasc. VII.

**Breschet** ejusdem generis exemplum prodidit ex Collectionibus Facultatis medicae Parisiensis, ex quo apparet, in manibus pedibusque vetulae cuiusdam mulieris crassiores tabulas corneas exstisset. — Dict. de med. 2. edit. Tome IX. Art. Cornées productions.

Eodem pertinent varia genera illa ichthyosis cornea spinae, ex qua labentes proprie vocantur **porcupinemen** (homme-herisson, homme-porc-epic, Stachelschweinmenschen.)

**Machin** (Philos. Transact. No. 173, 424) et **Baker** (ibid. 1755) auctores sunt, parentem ejusmodi stirpis exstisset **Eduardum Lambertum**; ejus enim filios **Joannem** et **Richardum** ex isto epidermidis morbo laborasse, eosque per totam fere Europam statuto pretio spectandos circumduci solitos esse. Quorum exemplum complures exhibuerunt, in primis autem **George Edwards** (Gleanings of natural history. Lond. 1750. p. 212.).